
Администрация городского округа ЗАТО п.Горный 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 марта 2021 года № 39

О внесении изменений в Порядок организации бесплатного питания 
детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 

общеобразовательных организациях городского округа ЗАТО п. Горный, 
реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 № 181 «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации», п. 16 ст. 2, п.7 ст. 
79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», администрация городского округа ЗАТО 
п.Г орный п о с т а н о в л я е т :

1. В Порядок организации бесплатного питания детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 
общеобразовательных организациях городского округа ЗАТО п. Горный, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования утверждённый постановлением 
администрации городского округа ЗАТО п.Г орный от 28 июля 2020 года № 
120 внести следующие изменения:

1.1. в пункте 2.6. слова «176 рублей 00 копеек» заменить словами 
«183 рубля 20 копеек»;

1.2. в пункте 2.6. в дефисе 1 слова «75 рублей 00 копеек» заменить 
словами «82 рубля 20 копеек»;

1.3. раздел 2 дополнить пунктами 2.8. -  2.10. следующего
содержания:

«2.8. В случае введения режима повышенной готовности в границах 
территории городского округа ЗАТО п. Горный, исключающего нахождение 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях городского округа ЗАТО 
п. Горный, и реализацию общеобразовательными учреждениями



образовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, бесплатное питание детям с 
ОВЗ обеспечивается путем предоставления продуктового набора за счёт 
средств бюджета городского округа ЗАТО п. Горный.

2.9. Продуктовый набор формируется исходя из норматива расходов 
на обеспечение бесплатного питания детей с ОВЗ, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях городского округа 
ЗАТО п. Горный и в соответствии с санитарными правилами и нормами, 
предъявляемыми к организации питания обучающихся.

2.10. Порядок получения родителями (законными представителями) 
детей с ОВЗ продуктового набора определяется общеобразовательным 
учреждением.»

1.4. Подпункты 2.8., 2.9., 2.Ю., 2.11., 2.12., 2.13., 2.14., 2.15. считать 
подпунктами 2.11., 2.12., 2.13., 2.14., 2.15., 2.16., 2.17., 2.18. соответственно.

3. Отделу по образованию администрации городского округа ЗАТО 
п. Горный довести настоящее постановление до сведения руководителей 
образовательных организаций городского округа ЗАТО п.Горный.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародования).

5. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте городского округа ЗАТО п. Горный http:// 
горный.забайкальскийкрай.рф.

Т.В. Карнаух



Документ подписан электронно-цифровой подписью:
Владелец: АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО П.ГОРНЫЙ 
Емейл: chita46_zato@mail.ru
Должность: "УЛ МОЛОДЕЖНАЯ Глава ЗАТО п. Горный 
Дата подписи: 03.08.2020 10:38:18

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО
П.ГОРНЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июля 2020 год № 120

Об утверждении Порядка организации бесплатного
питания детей с ограниченными возможностями

здоровья, обучающихся в общеобразовательных 
организациях городского округа ЗАТО п.

Горный, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего

образования

В соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», администрация городского округа 
ЗАТО п. Горный постановляет:

1. Утвердить Порядок организации бесплатного питания детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных 
организациях городского округа ЗАТО п. Горный, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего, среднего общего образования 
согласно приложению.

2. Начальнику отдела по образованию администрации городского округа 
ЗАТО п. Горный довести настоящее постановление до сведения руководителей 
образовательных организаций городского округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на
официальном сайте городского округа ЗАТО
п.Горный бйр://горный.забайкальскийкрай.рф/.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
отдела по образованию администрации городского округа ЗАТО п. Горный.

И.о. главы ЗАТО п. Горный М.А. Федорова

mailto:chita46_zato@mail.ru


Приложение к
постановлению 
администрации городского 
округа ЗАТО п. Горный от 
28.07.2020 г. № 120

Порядок организации бесплатного питания детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 

общеобразовательных организациях городского округа ЗАТО 
п. Горный, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего общего
образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок организации бесплатного питания детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных 
организациях городского округа ЗАТО п. Горный, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего, среднего общего образования 
(далее - Порядок) разработан с целью планомерной организации предоставления 
бесплатного двухразового питания детей с ограниченными возможностями 
здоровья (далее - ОВЗ), обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях (далее - МОО) городского округа ЗАТО п. Горный, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования.

1.2. Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ОВЗ, устанавливает правила и условия обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием детей с ОВЗ, обучающихся в МОО городского округа ЗАТО 
п. Горный, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования.

1.3. Порядок разработан в соответствии с:
-Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
- законом Забайкальского края от 11 июля 2013 года № 858-

ЗЗК «Об отдельных вопросах в сфере образования»;
- письмом Министерства образования и науки России от 14.01.2016 № 07-81 

«Об осуществлении выплат компенсации родителям (законным представителям) 
детей, обучающихся на дому»;

- санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 
среднего профессионального образования, утвержденными постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПин 2.4.5.2409-08».

2. Организация предоставления двухразового питания
детям с ОВЗ.

(раздел 2 в редакции постановления от 22.09.2020 № 162)

2.1. Мера социальной поддержки по обеспечению
обучающихся, получающих начальное общее образование ( 1 - 4  класс) с ОВЗ 
бесплатным двухразовым питанием в МОО предоставляется в виде ежедневного



завтрака за счёт средств субсидий, выделяемых из бюджета Забайкальского края 
на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 
и обеда за счёт собственных средств бюджета городского округа ЗАТО п. Горный 
во время организации образовательного процесса в МОУ.

2.2. Мера социальной поддержки по обеспечению
обучающихся, получающих основное общее (5 - 9 класс) и среднее общее (10 - 11 
класс) образование с ОВЗ бесплатным двухразовым питанием в МОО 
предоставляется в виде ежедневного завтрака и обеда за счёт собственных 
средств бюджета городского округа ЗАТО п. Горный во время организации 
образовательного процесса в МОО.

2.3. Право на получение меры социальной поддержки по обеспечению 
ежедневным бесплатным двухразовым питанием сохраняется за обучающимися с 
ОВЗ, достигшими возраста 18 лет и продолжающими обучение в муниципальном 
образовательном учреждении, до окончания обучения.

(J 2.4уёесплатное двухразовое питание предоставляется детям с ОВЗ только 
в днипосещения МОО (занятий, уроков), за исключением выходных, праздничных 
и каникулярных дней)...

2.5. Бесплатное двухразовое питание организуется в соответствии с
санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации
питания, посещающих МОО, примерного меню, утверждаемых в установленном 
порядке.

2.6. Стоимость 1 дето-дня в начальных классах составляет 176 рублей 00 
копеек, который состоит из:

- завтрака - 75 рублей 00 копеек (за счёт средств субсидий, выделяемых из 
бюджета Забайкальского края на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях;

- обеда - 101 рубль 00 копеек (за счёт собственных средств бюджета 
городского округа ЗАТО п. Горный).

2.7. Стоимость 1 дето-дня в старших классах составляет 176 рублей 00 
копеек, который состоит из:

- завтрака - 75 рублей 00 копеек;
- обеда - 101 рубль 00 копеек.
Все затраты за счёт собственных средств бюджета городского округа ЗАТО 

п. Горный.
2.8. Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым 

питанием на основании представляемых в МОО заявления родителей (законных 
представителей) об обеспечении бесплатным двухразовым питанием 
обучающегося с ОВЗ (далее - заявление) (приложение 1) и заключения психолого- 
медико-педагогической комиссии, в котором определено, что обучающийся 
нуждается в создании специальных условий для получения образования в МОО.

2.9. С заявлением о предоставлении бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ОВЗ предоставляются следующие документы:

-документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);
- копия заключения психолого-медико педагогической

комиссии, подтверждающая наличие у обучающего недостатков в физическом и 
(или) психическом развитии, препятствующих получение образования без 
создания специальных условий;

- копия заключения медицинской организации о необходимости 
обучения, обучающего с ОВЗ на дому.

2.10. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ 
бесплатного двухразового питания являются:



- предоставление родителями (законными представителями) неполного 
пакета документов;

- предоставление неправильно оформленных или утративших силу 
документов.

2.11. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ОВЗ, оформляется приказом руководителя МОО в течение двух 
рабочих дней со дня подачи заявления родителями (законными представителями) 
обучающегося с ОВЗ.

2.12. Обучающиеся с ОВЗ, получающие образование на дому, имеют право 
на получение бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка или 
компенсации за питание в денежном эквиваленте (ежемесячно) в дни учебных 
занятий, за исключением случаев нахождения обучающегося с ОВЗ на 
стационарном (амбулаторном) лечении. Выплата компенсации производится 
родителям (законным представителям) по письменному заявлению, по форме 
согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2.13. В случае изменения основания предоставления права обучающемуся 
с ОВЗ на получение бесплатного двухразового питания, родители (законные 
представители) обучающегося с ОВЗ в течение двух рабочих дней со дня 
наступления таких изменений должны сообщить об этом в администрацию МОО.

2.14. Руководитель МОО до 3-го числа месяца, следующего за 
отчетным, направляет в отдел по образованию городского округа ЗАТО п. Горный 
отчет об использовании денежных средств по организации двухразового 
бесплатного питания обучающимся с ОВЗ по форме установленной приложением 
4 .

2.15. Руководители МОО:
- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о 

порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания;
- принимает документы, указанные в пункте 2.4 настоящего

Порядка, регистрирует заявление, формирует пакет документов и обеспечивает 
их хранение;

- проверяет право обучающихся с ОВЗ на получение бесплатного питания;
- издает приказ о предоставлении бесплатного питания в течение трех 

рабочих дней с момента приема пакета документов от родителей (законных 
представителей), указанные в п. 2.4 настоящего Порядка;

- обеспечивает ведение табеля учета посещения обучающихся с ОВЗ;
- ежемесячно до 10-го числа каждого месяца формирует и передает в отдел

по образованию городского округа ЗАТО п. Горный списки
обучающихся, являющихся получателями бесплатного питания (приложение 3).

3. Контроль за организацией бесплатного двухразового
питания

3.1. Руководители МОО несут ответственность:
- за достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости и 

организацию бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ;
- за достоверность сведений об обучающихся с ОВЗ, получающих 

образование на дому, и получению ими сухого пайка или компенсации питания в 
денежном эквиваленте;

- за целевое расходование средств, предусмотренных на обеспечение 
бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ.

3.2. Контроль за целевым использованием средств субсидии на 
обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, и за 
соблюдением условий ее предоставления осуществляется 
отделом по образованию городского округа ЗАТО п. Горный.


